seria exclusivamente para o salário bruto do parlamentar. 

Atualmente, a Câmara dos Deputados tem um orçamento de quase seis 

bilhões de reais. Cada parlamentar, incluindo seu salário, a contratação de pessoal, o 

auxílio-moradia e a CEAP, custam, em média, para o Orçamento de sua Casa, R$ 

175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). Por ano, esse valor é de R$ 2.100.000,00 

(dois milhões e cem mil reais). Os números são ainda mais expressivos se multiplicarmos 

pelos 513 (quinhentos e trezes) deputados federais, resultando em R$1.077.300.000,00 (um 

bilhão, setenta e sete milhões e trinta e três mil reais), em média.  No Senado Federal, os 

gastos chegam a R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais). Assim, os gastos 

do Poder Legislativo com seus parlamentares seria de R$1.237.300.000,00 (um bilhão, 

duzentos e trinta e sete milhões e trezentos mil reais). 

Desse valor absurdo, o Parlamento brasileiro pode dispender 30% para 

financiar as campanhas de seus pares e, com isso, promover a renovação da política 

brasileira. Assim, o Fundo Parlamentar Eleitoral seria custeado pelo próprio Poder